
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA  
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
LUIZ ALBERTO DOS SANTOS FERREIRA (RESPONDENDO)  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Governo .................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Transporte e Trânsito................................ 4 
Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 4 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 4 
Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional ............. 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 5 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 5 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Sexta-Feira, 07 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2643/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2247/GAP/24, publicada no DOQ 205 em 25/10/2024, que 
DESIGNOU o servidor ELIZEU VEIGA DE AZEVEDO, matrícula nº 14208/01, Subsecretário Municipal de Saúde - SEMUS, para 
responder interinamente pelo cargo de Subsecretário Adjunto de Administração, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, sem 
prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados, a contar de 06/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2644/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2247/GAP/24, publicada no DOQ 177 em 17/09/2024, que 
DESIGNOU o servidor LEANDRO MENDES MARTINS, matrícula nº 11989/01, Subsecretário Adjunto de Atenção Básica e Saúde 
Integral/Enfermeiro - SEMUS, para responder interinamente pelo cargo de Subsecretário Adjunto de Gestão Estratégica e Contas 
Médicas, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados, a 
contar de 06/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2645/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2635/GAP/24, publicada no DOQ 213/24 em 07/11/2024, que 
EXONEROU o servidor ANDRE LUIZ FERNANDES SOUZA RAMOS, matrícula n° 14736/01, do cargo em comissão de Coordenador 
de CRAS, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 07/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2646/GAP/24. EXONERAR a pedido, a servidora ANDRESSA DOS REIS CORREA DE SOUSA, matrícula n° 
15751/01, Professor II, a contar de 26/02/2024. (Processo n° 998/2024-E). 
 
PORTARIA Nº 2647/GAP/24. EXONERAR o servidor SEBASTIÃO JOAQUIM JACINTO FILHO, matrícula n° 8505/73, do cargo em 
comissão de Assessor de Centro de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 08/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2648/GAP/24. EXONERAR a servidora MARIANA FELGUEIRAS FARIA DE MACEDO, matrícula n° 13457/01, do 
cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Segurança e Ordem Pública, Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 08/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2649/GAP/24. EXONERAR a servidora LUCILENE CARLOS RODRIGUES, do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Grupamento Especial de Ronda Escolar, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - 
SEMUSOP, a contar de 08/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2650/GAP/24. NOMEAR FABIO ELIAS MOREIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Grupamento 
Especial de Ronda Escolar, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 
08/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2651/GAP/24. NOMEAR LUIZ CARLOS DA COSTA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 08/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2652/GAP/24. NOMEAR JOSÉ FÁBIO VALENTIM DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Auditoria e 
Controle Interno, Símbolo CC3, na Controladoria Geral do Município - CGM, a contar de 08/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2653/GAP/24. NOMEAR IGOR YURI SILVA RIBEIRO, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 08/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2654/GAP/24. DESIGNAR o servidor ELIZEU VEIGA DE AZEVEDO, matrícula nº 14208/01, Subsecretário Municipal 
de Saúde - SEMUS, para responder interinamente pelo cargo de Subsecretário Adjunto de Contas Médicas e Gestão Estratégicas, na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados, a contar de 
06/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2655/GAP/24. DESIGNAR o servidor REGINALDO RAGNER SILVA RIBEIRO, Subsecretário Adjunto de Infraestrutura 
- SEMUS, para responder interinamente pelo cargo de Subsecretário Adjunto de Administração, na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados, a contar de 06/11/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 210  SEGUNDA FEIRA 04 DE NOVEMBRO DE 2024, PARA QUE CONSTE: 
 

ONDE SE LÊ: Processo nº 22667/2022/32. Requerente: BABYBOTI PERFUMES E COSMETICOS LTDA.Assunto: Isenção Taxa 
de Vistoria 2023. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 23/24, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, às fls.   25/26, INDEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria  para o exercício de 2023,  na inscrição mobiliária nº 
8991009, com base no disposto no art. 85, inc. III  do CTMQ. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Sexta-Feira, 07 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

LEIA-SE: Processo nº 22667/2022/32. Requerente: BABYBOTI PERFUMES E COSMETICOS LTDA.Assunto: Isenção Taxa de 
Vistoria 2023. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN às fls. 23/24 ,  e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   
25/26,  INDEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria  para o exercício de 2023,  na inscrição mobiliária nº 891009, com base no 
disposto no art. 85, inc. III  do CTMQ. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no 
Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento 
concedido ao servidor EDMILSON ANTÔNIO DE OLIVEIRA JUNIOR – MAT: 14367/01, através do processo n.º 6080/2024-E, no valor 
de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no 
Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, (Em razão do descumprimento do Art 14° e  Art 20° § 
2° da Lei de Adiantamento Nº 1783/2024) nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao 
servidor MARIANA FELGUEIRAS FARIA DE MACEDO – MAT. 13457/02, através do processo n.º 2506/2024-E, no valor de R$ 
4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais). 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no 
Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, (Em razão do descumprimento do Art 14° e Art 20° § 
2°, da Lei de Adiantamento Nº 1783/2024), a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora SARA SHIRLEI 
ALVES ALBUQUERQUE – MAT. 15725/01, através do processo n.º 3222/2024-E, no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais). 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

MAT.14353/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Governo 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 138/24, DE 24/07/2024, NA PÁGINA 23, PARA QUE CONSTE: 
 
ONDE SE LÊ: Processo nº 4145/2023/19.  
LEIA-SE: Processo nº 4145/2024/19. 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Governo 

Matr. 14729/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

                                      RESOLVE:  
 
PORTARIA N.º 1340/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora IVANUSE MIRANDA DE OLIVEIRA ARAUJO, matrícula nº 16387/01 – 
Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a saber, 
22/08/2024 (Processo nº 5092/2024-E).  
 
PORTARIA N.º 1341/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para a servidora MARILAINE DE JESUS ARAUJO, matrícula nº 11962/01, Professor II - SEMED, nos termos do art. 195, §3º, da Lei 
1.060/2011 (Processo nº 5738/2024-E). 
 
PORTARIA N.º 1342/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora ANA CAROLINE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 16405/01 – Professor 
II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a saber, 
06/09/2024 (Processo nº 5471/2024-E).  
 
PORTARIA N.º 1343/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora ANA CRISTINA DA SILVA FERREIRA, matrícula nº 16389/01 – Professor II – 
SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a saber, 26/08/2024 
(Processo nº 5153/2024-E).  
 
PORTARIA N.º 1344/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora MAYARA CLARINDO SANTANA, matrícula nº 16401/01 – Professor II – 
SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a saber, 05/09/2024 
(Processo nº 5438/2024-E).  
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Sexta-Feira, 07 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

PORTARIA N.º 1345/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora THAYNAR CHRISTIAN PINHEIRO COELHO PEIXOTO, matrícula nº 16231/01 
– Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a 
saber, 23/08/2024 (Processo nº 5135/2024-E).  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n° 6730/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Transporte e Trânsito 
 
PORTARIA Nº 056/SEMUTTRAN/24, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

“ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE DEFESA PRÉVIA – CADEP, 
ESTABELECE PROCEDIMENTOS E SUA RESPECTIVA COMPOSIÇÃO NO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS”. 

 
Secretária Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas: 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Alterar Composição da Comissão de Análise de Defesa Prévia – CADEP, órgão de assessoramento da Autoridade de Trânsito 
do Município de Queimados; 
 
Art. 2º. Ficam designados para composição da Comissão de Análise de Defesa Prévia – CADEP os seguintes servidores, a contar do 
dia 17 de outubro do ano de 2024, conforme Anexo I;  

 
Art. 3º. Ficam revogadas as portarias anteriormente publicadas;  

 
Passa a constituir como membros a nova comissão os seguintes servidores: 
 

ANEXO I: 
 

Nome Matrícula 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 14862/01 
Elysa de Almeida Alves 16157/01 

Luciana Alves Figueiredo da Silva 16104/01 
 

Lívia de Oliveira Silva 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

Matrícula: 15.635/01 
 

Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 
PORTARIA Nº 41/SEMADA/2024 
 
A Secretária Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
 
Tornar público, que a IHS BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A, CNPJ.15.811.119/0001-11, localizada na Avenida Doutor 
Chucri Zaidan, N° 296, 22º Andar, Vila Cordeiro – São Paulo. CEP:04.583.110. com atividade de: Instalação de Rádio Base (ERB) a 
ser realizada no seguinte local:  Rua Arminda, s/n, quadra 33, lote 26, Fanchem, Município de Queimados - RJ. CEP:26.391.320, 
requereu junto a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA e recebeu a Certidão Ambiental de Inexigibilidade 
(CAI) de Nº 000022, no endereço supracitado, através do processo administrativo nº 3663/2023/24.  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula: 1574/12 
 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 
A Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei 1595/21, vem CONVOCAR todos os Conselheiros Governamentais e da Sociedade Civil para a Reunião Extraordinária que 
será realizada no formato on-line, dia 12de novembro de 2024, às 10h, pela plataforma Google Meet, endereço 
virtual:https://meet.google.com/yba-ejaa-qii, com a seguinte pauta: 
 
* Eleição para presidência do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial. 

 
Ester Pacheco Dantas 

Secretária Executiva do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Sexta-Feira, 07 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 
O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA/QD, com base na Lei Municipal nº 1787/24, CONVOCA todos 
os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária, que será realizada de forma virtual, através do 
link: https://meet.google.com/yta-fyfx-vwb, no dia 12 de Novembro de 2024, às 15:00h, com as seguintes pautas: 
 

 Verificação de quórum; 
 Leitura de ata; 
 Resultado do Chamamento Público Mandato 2024-2026 COMSEA/QD; 
 Banco de Alimentos do CEASA/RJ; 
 Informes. 

Fabiana Teixeira Barbosa 
Presidenta do CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
Às 10 horas e 30 minutos do dia 18 de Outubro de 2024, aconteceu a Reunião Ordinária do Conselho Municipal da Criança e do 
Adolescente (CMDCA) de Queimados, cito: Rua Otília, 1496, sala: 101 – Vila do Tinguá – Queimados/RJ – CEP: 26.383-290, de forma 
remota através da plataforma Google Meet https://meet.google.com/vra-uuqe-cwf. A pauta destinada para essa reunião foi: 1. 
Verificação de quórum / 2. Leitura e deliberação da Ata da Reunião Extraordinária do CMDCA de 13 de setembro de 2024 / 3. Trâmites 
do Chamamento Público CMDCA – Processo Administrativo 6.110/2023 / 4. Informes do Relatório das Visitas da Comissão de Garantia 
de Direitos e Acompanhamento do Conselho Tutelar / 4. Informes e Assuntos Gerais. Neste sentido, estiveram presentes: o Sr 
Anderson Chaves (Presidente do CMDCA), o Sr Adilson Cordeiro (Secretário Executivo do CMDCA), Marizete Santana (Conselheira – 
Cruz Vermelha Brasileira), Zuila Oliveira (Conselheira – APAE/Queimados), Celiane Farias (Conselheira – SEMED), Neide Porto 
(Conselheira – Cruz Vermelha Brasileira), Jorge Luiz Fernandes Dias (Conselheiro – Espaço Cultural Kunta Kintê) e a participação da 
Sra. Fernanda Luiza Brandão (ONG Projeto Sementes do Futuro Queimadense). Foi realizado a primeira chamada as 10h30min, 
porém sem quórum, neste sentido, foi resolvido entre os presentes a espera para ver se entrasse mais gente. As 11h12min deu início a 
reunião mesmo sem quórum mínimo qualificado, respaldado pelo Regimento Interno. Decidido pelo início, o Sr Anderson Chaves 
iniciou realizando a leitura da pauta do dia e em seguida fez a leitura da Ata da Reunião do dia 13 de setembro de 2024, após foi 
aberto para a votação as 11h16min e aprovado por unanimidade pelos presentes as 11h20min. Diante do exposto, partiu-se para o 
segundo ponto de pauta sobre o chamamento público e as assinaturas dos termos de colaboração assinadas no dia 11 de setembro de 
2024 e acrescentou que o próximo passo será a abertura de conta pelas entidades que deverão trazer a sala dos conselhos para a 
abertura do processo administrativo para o empenho. Adicionou após isso, a leitura do próximo ponto de pauta, que foi a leitura da 
Minuta da Resolução CMDCA 029/2024, que nomeará a equipe de Acompanhamento e Monitoramento dos Planos de Trabalho das 
instituições classificadas e aprovada no chamamento público 2023. Neste ínterim, ainda faltava nomear a segunda pessoa da 
sociedade civil para completar a equipe de monitoramento, logo, o senhor Anderson Chaves sugeriu entre os presentes um voluntário/a 
para o cargo, se colocando à disposição a senhora Marizete Santana (Conselheira Titular) representando a Cruz Vermelha Brasileira – 
filial Queimados, sendo aceita a candidatura por unanimidade. Neste sentido, ao término da leitura da minuta, foi colocado para 
votação e aprovada por unanimidade as 11h41min. Para finalizar, foi dito como informes gerais sobre a possibilidade de doação para 
as instituições certificadas um quantitativo de roupas que chegaram para o município na época das fortes chuvas. Ainda será marcado 
uma data para que aconteça a entrega e assim que obtivermos mais informações iriamos repassando. Sem mais nada a tratar, a 
reunião se encerrou as 11h55min.  

Anderson Carvalho Chaves 
Presidente do CMDCA 

Matrícula: 15658/01 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Portaria nº. 049/2024. 
 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no 
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria por Invalidez, com proventos proporcionais ao servidor José Martins, tendo em vista o que consta no 
processo nº. 132/2024-E, com fundamento no art. 40, § 1 º, I da CRFB/88 (redação EC 41/03) c/c art. 6 º - A da EC 41/03, matricula 
nº. 5781/91, ocupante do cargo de COVEIRO, APO 3, nível M, lotado na SEMCONSESP - Secretaria Municipal de Conservação e 
Serviços Públicos, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Coveiro, APO 3, nível M, arts. 6º e 7, §4º da Lei nº.  299/98...............................................R$ 1.713,27 
Gratificação por tempo de serviço, 35%, art. 24, §4º da LOM.......................................................................................................R$ 599,64 
Total base para cálculos: .........................................................................................................................................................R$ 2.312,91 
PROPORÇÃO: 8.294/12775....................................................................................................................................................... R$1.501,62 
Total de Proventos de aposentadoria: ................................................................................................................................... R$1.501,62 
. 

HELOISA HELENA RODRIGUES DA CUNHA 
Vice-diretora 
Matric. 23/15 

PREVIQUEIMADOS 
(RESPONDENDO) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Sexta-Feira, 07 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

 
Portaria nº. 050/24.  

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no 
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Irma de Souza Leal Pinto tendo em vista 
o que consta no processo nº. 62/2024-E, com fundamento no Art. 6º da EC 41/03 c/c Art. 40, § 5° da CRFB/88, matrícula nº. 1554/71, 
ocupante do cargo de Professor II, MAG I, Nível Q, lotada na SEMED – Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta 
publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG I, nível Q, artigo 6° e 11°, §2º da Lei 299/98...........................................R$ 3.702,97  
Gratificação por tempo de serviço, 50%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.851,49 
Gratificação da Educação, 30%, art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22..................................................R$ 1.110,89 
Gratificação de Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................R$ 740,59 
Total dos proventos de aposentadoria: .................................................................................................................................R$ 7.405,94 

 
HELOISA HELENA RODRIGUES DA CUNHA 

Vice Diretora 
Matric. 23/15 

PREVIQUEIMADOS 
(RESPONDENDO) 


